⁴⁹ Com efeito, Suárez afirma na abertura da disputa XXVIII: “Haec est secunda principalis pars huius operis, in qua, postquam in priori de communi conceptu entis illiusque proprietatibus, quae de illo reciproce dicuntur tractatum est, ad definitas rationes entium descendere, quantum formale obiectum et abstractio huius scientiae permittit, necessarium est. Hoc autem non potest commodius fieri quam per divisiones varias ipsius entis et membrorum eius eorumque exactam considerationem” (DM, 28, prolog. p. 1). Cf. também DM, 1, 5, 23, p. 43: “Distinguendae videntur duae partes huius doctrinae: una est, quae de ente ut ens est, eiusque principiis et proprietatibus disserit. Altera est, quae tractat de aliquibus peculiaribus rationibus entium, praesertim de immaterialibus”. Alguns comentadores, por exemplo, Esposito (2004, p. 36) identificam a partir de uma influência interpretativa heideggeriana, que essa divisão influencia decisivamente – de Wolff à Kant – a bipartição entre *metaphysica generalis* (ontologia) e a *metaphysica specialis* (cosmologia, psicologia e teologia). Mas em Suárez não podemos afirmar que exista essa divisão. Tanto o mundo (cosmologia) quanto a alma (psicologia) são objetos da física, portanto, essa divisão não corresponde ao que se encontra em Wolff. Pode-se afirmar que a segunda parte das DM é uma metafísica especial porque trata de vários tipos de entes, existe o ente infinito, finito, a substância, acidentes, mas essa divisão não corresponde a metafísica especial de Wolff.

⁵⁰ “Illud vero obiectum quodnam sit, explanat prima huius operis disputatio, simulque in ea praefatur dignitatem, utilitatem, et caetera quae in prooemiis scientiarum scriptores praemittere consueverunt. Deinde in priori tomo ejusdem objecti amplissima et universalissima ratio, qua, videlicet, appellatur ens, eiusque proprietates et causte diligenter expenduntur. Et in hac causarum contemplatione, latius quam fieri soleat immoratus sum, quod et perdifficilem illam, et ad omnem philosophiam et Theologiam utilissimam esse existimaverim. In tomo autem altero inferiores ejusdem objecti rationes prosecuti sumus, initio sumpto ab illa entis divisione in *creatum* et *creatorem*, utpote quae prior est, et entis quidditati vicinior, et ad huius doctrinae decursum aptior; qui subinde procedit per contentas sub his partitiones, ad usque genera omnia, et gradus entis, qui intra huius scientiae terminos seu limites continentur” (DM, ad lectorem).

- 2 – Os transcendentais – disputas III-XI;
- 3 – As causas do ente – disputas XII-XXVII;
- 4 – Ente finito e infinito – disputas XXVIII-XXXI;
- 5 – Substância e acidentes pertencentes aos entes finitos – disputas XXXII-XXXVIII;
- 6 – As nove categorias de acidentes – disputas XXXIX-LIII;
- 7 – Entes de razão – disputa LIV⁵¹